[image: ]
УСТЮГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

18.12.2024                                       с. Устюг                                            № 47-52

	Об утверждении отчета о результатах деятельности
 Главы муниципального образования Устюгский сельсовет за 2023 год

            В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Устюгского сельсовета Емельяновского района Красноярского края, Устюгский сельский Совет депутатов РЕШИЛ

 1. Утвердить отчет о результатах деятельности Главы муниципального образования Устюгский сельсовет за 2023 год согласно приложению.
 2. Признать деятельность Главы муниципального образования Устюгский сельсовет удовлетворительной.
 3.  Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Емельяновские веси» и на официальном сайте Устюгского сельсовета Емельяновского района.

	Председатель Устюгского
сельского Совета депутатов
                     Н.В. Черкашина
	Глава Устюгского сельсовета

В.К. Гесс

                                                                                             Приложение
                                                                                             к решению Устюгского
                    сельского Совета депутатов
                                                                                             от 18.12.2024 г. № 47-52

ОТЧЕТ
 О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГЛАВЫ И АДМИНИСТРАЦИИ
УСТЮГСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ПО ИТОГАМ РАБОТЫ ЗА 2023 ГОД

         Согласно положениям Закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об основах и принципах организации местного самоуправления», на органы местного самоуправления возложены полномочия в области:
-   исполнение бюджета поселения;
- благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
- дорожная деятельность;
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности, развитие местного самоуправления, реализация полномочий с учетом их приоритетности, эффективности финансового обеспечения.
 - взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
- организация деятельности учреждений культуры, спорта, исполнение положений и норм административного законодательства, участие в охране общественного порядка, санитарной очистки поселения, ликвидация стихийных свалок.
       Прозрачность работы администрации, в соответствии с требованиями законодательства, отражается в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации Устюгского сельсовета, где размещается вся информация и нормативные документы. В 2023 году был перенос сайта на платформу «Госвеб» в 100% объеме.

Демографическая ситуация поселения

         На территории Устюгского сельсовета расположено 7 населенных пунктов (с. Устюг, д. Таскино, с. Гляден, д. Погорелка, д. Суханово, д. Плоское, д. Объединение) со среднесписочной численностью населения 2668 человека. В 2023 году родилось 17 детей. Умерло 27 человек

Экономика и прогноз развития

        Финансовой основой исполнения полномочий по Закону № 131-ФЗ является бюджет Устюгского сельсовета, налоги, которые формируют его доходную часть.
        На 2023 год Советом депутатов Устюгского сельсовета был принят и утвержден бюджет поселения в сумме 42537,014 тыс. рублей.
       Доходная часть бюджета сформирована за счет поступлений от уплаты налогов и поступлений из бюджетов различного уровня.
       По итогам 2023 года достигнуты следующие показатели бюджета Устюгского сельского поселения:
- объем поступлений в бюджет поселения за 2023 год составил 39879,2 тыс. рублей. В том числе налоговые и неналоговые доходы 11352,0 тыс. рублей 28,5% от общего объема доходов.
- расходы за данный период исполнены в объеме 41640,3 тыс. рублей, в том числе за счет бюджетного кредита 1670 тысячи рублей.
        Выполняются все взятые на себя социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые предусмотрены действующим законодательством.
        Расходы на культуру, социальную политику за 2023 года составили 14109,0 тыс. руб., вместо 14992,5 тыс. рублей по плану или 33,9 % от всех расходов бюджета поселения в 2023 году.
       За счет межбюджетного трансферта и нашего софинансирования был выполнен капитальный ремонт теплотрассы в Устюге по улице Декабристов на сумму 3866,1тыс. рублей и капитальный ремонт котла в котельной с. Устюг на сумму 1382,9.
       За счет резервного фонда администрации Емельяновского района и наших расходов был выполнен комплекс аварийно-восстановительных работ на водозаборной скважине в д. Погорелка на сумму 1330,8 тыс. рублей.
       За счет межбюджетного трансферта, поступлений от юридических и физических лиц и софинансирования администрации Устюгского сельсовета было выполнено благоустройство детской площадки в с. Устюг на сумму 1492,5 тыс. рублей.

Строительство объектов социальной инфраструктуры

В 2022 году при участии в   Программе поддержки местных инициатив в селе Устюг была построена хоккейная коробка, в 2023 году детская площадка.
В 2023 году за счет средств Емельяновского района был произведен капитальный ремонт Устюгского дома культуры и спортзала, отдельное спасибо Шмик Максиму Викторовичу за реконструкцию теплого пола в раздевалке спортзала.
В перспективе планируется строительство плоскостного спортивного сооружения для футбола, которое планируется использовать для спортивных мероприятий различных уровней и физкультурно-оздоровительной деятельности.

Содержание и ремонт дорог

В 2023 году благодаря реализации национального проекта «Безопасные качественные дороги». КРУДОРОМ были сделаны тротуары в с. Устюг по улице Трактовая. Общая протяженность участка, на котором выполнили работы, – около 1 км.
В рамках распределения субсидий бюджетам поселений выполнены кадастровые работы по изготовлению технических планов сооружений автомобильных дорог в количестве 46 штук.
К сожалению, заниматься полным комплексом работ по обустройству автомобильных дорог можем за счет краевых субсидий. Собственных средств на данные мероприятия не хватает.

Модернизация сетей электроснабжения

Все электрические сети, находящиеся на территории Устюгского сельсовета относятся к ПАО «Россети Сибирь». Планово и постоянно идет обновление линий электропередач по всей территории Устюгского сельсовета. Линия и опоры находились в плохом состоянии и не подлежали ремонту.
За счет средств местного бюджета в 2023 году были приобретены светодиодные светильники с оборудованием 45 штук. Во всех населенных пунктах были заменены лампы ДРЛ на энергосберегающие уличные фонари.

По вопросам жилищно-коммунального хозяйства

          За счет межбюджетного трансферта и нашего софинансирования был выполнен капитальный ремонт теплотрассы в селе Устюге по улице Декабристов на сумму 3866,1тыс. рублей и капитальный ремонт котла в котельной села Устюг на сумму 1382,9.
         За счет резервного фонда администрации Емельяновского района и наших расходов был выполнен комплекс аварийно-восстановительных работ на водозаборной скважине в д. Погорелка на сумму 1330,8 тыс. рублей.

Развитие малого и среднего предпринимательства

В целях развития малого и среднего предпринимательства и формирования благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства на территории Устюгского сельсовета утверждена муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Устюгского сельсовета на 2020-2023 годы».
На сегодняшний день на территории Устюгского сельсовета работает 15 торговых точек.
Основой развития малого и среднего предпринимательства индивидуальные предприниматели и развитие крестьянского фермерского хозяйства, основным направлением которых является овощеводство. По итогам 2023 года земель под овощное производство сельскохозяйственной продукции занято 500 гектар.
К сожалению, всё меньше людей, занимающихся животноводством.
На территории Устюгского сельсовета работает завод «Современных технологий» по изготовлению облицовочной плитки. Работаю 3 действующих пилорамы.

Развитие культуры

         Работа филиала МБУК «Емельяновский РДК» Устюгский СДК и сельских клубов д. Таскино, д. Погорелка, С. Гляден, д. Плоское за 2023 год была насыщена участием коллективов художественной самодеятельности в районных фестивалях и конкурсах, проведением культурно-массовых мероприятий для всех возрастных категорий населения, развитием молодежной политики и вовлечением молодежи в добровольчество, тесной взаимосвязью со школой и направлена на развитие художественного творчества и поддержка талантливой молодежи.                                             Неразрешимой проблемой в развитии культуры является отсутствия помещения сельского клуба в д. Плоское. Старое здание в аварийном состоянии. Также необходим ремонт сельских клубов в с. Гляден и д. Погорелка замена системы отопления. В 2024 году надеемся перейти на централизованную систему отопления в сельском клубе д. Таскино.

Развитие физической культуры и спорта

Реализация молодежной политики в поселение осуществляется по направлениям: привлечение молодежи к активному участию в общественной жизни. Гражданское, патриотическое воспитание молодежи. Формирование здорового образа жизни.
Ежегодно проводятся спортивно-массовые мероприятия, которые также проводятся совместно с родителями, такие как:
- школьный туристический слёт;
- кросс наций 2023 учащихся, родитель, учитель;
- товарищеские встречи по хоккею и мини футболу среди дворовых команд; - кросс ко Дню Победы «800 шагов»;
- автопробег «Мы вместе» посвященный Дню Победы и участникам СВО;
- турнир по волейболу.

Благоустройство территории

Благоустройство территории Устюгского сельсовета осуществляется за счет проведения субботников.
В 2023 году администрацией Устюгского сельсовета приобретено 3 триммера для скоса сухой растительности.
На улицах где отсутствует твердое покрытие периодически проводится подсыпка и грейдирование дорог.
Основной работой по благоустройству территории является работа административной комиссии с населением по выявлению нарушений правил благоустройства.
Хорошие результаты показала работа по установке контейнерного оборудования в населенных пунктах на территории Устюгского сельсовета. Установили 70 контейнерных баков из расчета 1 бак на 3-4 дома. По установке баков остается проблема в д. Объединение и часть д. Таскино, где население категорически отвергает установку контейнерного оборудования, в основном это представители г. Красноярска.

Участие в государственных программах (ППМИ)

          В 2023 году при участии в Программе поддержки местных инициатив, за счет межбюджетного трансферта, поступлений от юридических и физических лиц и софинансирования администрации Устюгского сельсовета было выполнено благоустройство детской площадки в селе Устюг.
         Запланировано подать заявку и участвовать в программе ППМИ по благоустройству кладбища в д. Погорелка.
	И в заключение хочу сказать, что отчетный год позади, положительные результаты совместной работы имеются. Безусловно, остаются и нерешенные задачи, и над ними еще предстоит работать в тесном сотрудничестве с депутатским корпусом, руководителями предприятий и организаций сельского поселения, администрацией Емельяновского района и Красноярского края, у которых мы всегда находим понимание, поддержку и своевременную конструктивную помощь.

[bookmark: _GoBack]
image1.emf